УИД: 91MS0069-01-2025-001488-09
Дело № 5-69-335/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

10 ноября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Олевский О.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Каиры Михаила Васильевича, «данные изъяты»
по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

26.06.2025 года в 11 часов 50 минут, в отделении приемного покоя ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, пгт. Раздольное, ул. Ленина, д. 15, в ходе отбора биологоческого материала (мочи) установлен факт употребления Каирой М.В. наркотических средств без назначения врача. Согласно справке о результатах химико-токсикологического исследования № 923 от 17.07.2025 года в биологическом объекте (моче) Каиры М.В. при иммунохроматографическом анализе обнаружено 11-нор-Δ-9-тетрагидроканнабиноловая кислота, ибупрофен, трамадол, α-пирролидиновалерофенон, хлорпирамин на уровне предела обнаружения используемого метода, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».
Таким образом, Каира М.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, а именно: потребление наркотических средств веществ без назначения врача.
В судебном заседании Каира М.В. вину в совершении правонарушения не признал, отрицал обстоятельства, изложенные в протоколе. Пояснил, что не употреблял наркотические вещества, пил только обезболивающие препараты в связи с болью в левом боку. Пояснил, что не помнит как проходил отбор биологического материала, поскольку он пребывал в бессознательном состоянии.
Допрошенный в качестве свидетеля врач ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» ФИО1 после разъяснения прав по ст. 25.6 КоАП РФ и предупреждении об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ, пояснил суду, что с Каира М.В. он не знаком, в неприязненных отношениях с ним не находится. По существу дела пояснил, что во время его дежурства 26.06.2025 года, на автомобиле скорой помощи в приемное отделение ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» был доставлен Каира М.В. Со слов сотрудников скорой помощи, ему стало известно, что Каира М.В. попал в дорожно-транспортное происшествие в котором получил телесные повреждения. В связи с тем, что Каира М.В. являлся участником ДТП, а именно водителем транспортного средства, на основании протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 82 МО № 019237 от 26.06.2025 года, у Каиры М.В. были отобраны биологические материалы для проведения анализа (кровь и моча). Поскольку Каира М.В. находился в бессознательном состоянии биологические материалы для проведения анализа, а именно моча, были взяты медицинским работником с применением катетера а кровь с применением медицинского шприца. В дальнейшем биологические материалы были направлены в экспертное учреждение в установленном законом порядке. По результатам проведения экспертного исследования в биологическом материале Каиры М.В. были обнаружены 11-нор-Δ-9-тетрагидроканнабиноловая кислота, ибупрофен, трамадол, α-пирролидиновалерофенон, хлорпирамин на уровне предела обнаружения используемого метода, в связи с чем у Каиры М.В. было установлено наркотическое опьянение.
Допрошенный в качестве свидетеля инспектор ДПС ФИО2 после разъяснения прав по ст. 25.6 КоАП РФ и предупреждении об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ, пояснил суду, что с Каира М.В. он не знаком, в неприязненных отношениях с ним не находится. Пояснил, что в ходе несения службы 26.06.2025 года поступило сообщение, что на автодороге «Черноморское-Воинка» 63 км. + 400 м. со стороны пгт. Черноморское в направлении пгт. Раздольное произошло ДТП. При прибытии на место, было установлено, что водитель Каира М.В. не выбрал безопасную скорость движения, в результате чего допустил съезд с проезжей части влево по ходу движения транспортного средства с последующим наездом на препятствие в виде дерева. В произошедшем ДТП водитель Каира М.В. получил телесные повреждения, в связи с чем на место ДТП была вызвана машина скорой медицинской помощи. В связи с тем, что Каира М.В. являлся водителем транспортного средства, который являлся участником ДТП им был выдан протокол о направлении Каиры М.В. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 82 МО № 019237 от 26.06.2025 года. По результатам экспертизы у Каиры М.В. было установлено наркотическое опьянение.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Каиры М.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, т.е. употребление наркотических средств без назначения врача.
Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее - Федеральный закон от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ) государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ.
Как следует из пункта 14 части 1 статьи 13 Федерального закона от 07 февраля 2011 года N 3-ФЗ "О полиции" полиция для выполнения возложенных на нее обязанностей имеет право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении.
Согласно части 1 статьи 44 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.
Медицинское освидетельствование лица, указанного в пункте 1 настоящей статьи, проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, или органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения (часть 2).

Пунктом 5.2.57(1) Постановления Правительства РФ от 19.06.2012 N 608 (ред. от 18.09.2025) "Об утверждении Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации" предусмотрено, что Министерство здравоохранения Российской Федерации осуществляет полномочия о порядке медицинского освидетельствования лица, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача (по согласованию с Министерством внутренних дел Российской Федерации, Генеральной прокуратурой Российской Федерации и Министерством юстиции Российской Федерации).
Согласно абз. 1 п. 8 Приложения №1 к Приказу Минздрава России от 29.04.2025 N 262н «Об утверждении порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), включающего определение клинических признаков опьянения и правила химико-токсикологических исследований, а также критерии, при наличии которых имеются достаточные основания полагать, что лицо находится в состоянии опьянения и подлежит направлению на медицинское освидетельствование, учетной формы Акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), а также формы и порядка ведения журнала регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)" (далее - Приказ Минздрава России от 29.04.2025 N 262н) медицинское освидетельствование проводится в отношении лица, которое управляет транспортным средством, - на основании протокола о направлении на медицинское освидетельствование, составленного в соответствии с требованиями частей 4 и 5 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида.
Доставление водителя транспортного средства к месту проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения производится в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 N 1882 "О порядке освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения" (вместе с "Правилами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения").
Согласно п. 11 Постановления Правительства РФ от 21.10.2022 N 1882 должностное лицо, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, доставляет водителя транспортного средства к месту проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, за исключением случаев медицинской эвакуации лица при состояниях, представляющих угрозу его жизни, в целях спасения жизни и сохранения здоровья.
В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения РФ от 18 мая 2021 г. № 464н "Об утверждении Правил проведения лабораторных исследований" сбор биоматериала производится медицинским работником или самим пациентом или иным лицом, осуществляющим уход за пациентом с последующей доставкой к месту выполнения лабораторных исследований в контейнере (пункт 8 Правил от 18 мая 2021 г. N 464н).
При этом важно учитывать, что в случае отсутствия сознания у пациента решение о проведении лабораторных исследований принимает медицинский работник на основании клинической ситуации и необходимости диагностики или мониторинга состояния пациента.
В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681, метадон является наркотическим средством и включен в Список N 1 Перечня наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации.
Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681, 11-нор-Δ-9-тетрагидроканнабиноловая кислота является психоактивным веществом из группы канабиоидов, альфа-пирролидиновалерофенон является производным N-метилэфедрона, входят в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.
Вина Каиры М.И. в совершении правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 82 01 № 368529 от 14.08.2025 года;
- копией рапорта старшего госавтоинспектора ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району от 19.09.2025 года о выявленном административном правонарушении;
- копией справки о результатах химико-токсикологических исследований в отношении Каиры М.В. № 923 от 17.07.2025 года;
- справками ГБУЗ РК "Раздольненская районная больница от 27.08.2025 года о том, что Каира М.В. на учете у врача-психиатра в ГБУЗ РК "Раздольненская районная больница" не состоит, на учете у врача-нарколога не состоит;
- копией журнала регистрации медицинских освидетельствований ГБУЗ РК «РРБ»;
- копией журнала регистрации отбора биологических объектов ГБУЗ РК «РРБ»;
- справками на физическое лицо из баз данных ИБД «Регион» и СООП о фактах привлечения лица к административной ответственности;
- сведениями о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.
 Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, с возложением обязанности пройти диагностику у врача нарколога и при наличии медицинских показаний, пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию  в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Возлагая на правонарушителя обязанность пройти диагностику у врача-нарколога и при наличии медицинских показаний пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, суд принимает во внимание, что потребление наркотических средств без назначения врача может иметь неблагоприятные последствия для здоровья правонарушителя и данное административное правонарушение посягает на важнейшие блага, как здоровье человека.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Каиру Михаила Васильевича («данные изъяты») признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28); ОГРН: 1149102019164; наименование банка: ОКЦ №7 ЮГУ Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП: 910201001; БИК: 043510001; Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет:  03100643000000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код сводного реестра: 35220323; ОКТМО: 35639000; КБК 828 1 16 01063 01 0101 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-69-335/2025; УИН: 0410760300695003352506106
На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на Каиру Михаила Васильевича обязанности – в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу пройти диагностику и профилактические мероприятия у врача-нарколога в ГБУЗ Республики Крым «Раздольненская районная больница» по адресу: Республика Крым, Раздольненский р-н, пгт. Раздольное, ул. Ленина, 15, куда Каиру Михаила Васильевича обязать явиться в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу для прохождения диагностики и профилактических мероприятий, а в случае наличия показаний, возложить на Каиру Михаила Васильевича обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в ГБУЗ Республики Крым «Крымский Научно-практический центр наркологии» по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская, 13, куда Каиру Михаила Васильевича обязать явиться в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу для прохождения лечения от наркомании и медицинской реабилитации.
Контроль за исполнением обязанности возложить на ОМВД России по Раздольненскому району.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
В соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ, уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья							Олевский О.В.